
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1128 DEL 13-10-2016

DETERMINAZIONE

N. 7 DEL 13-10-2016
U.O.A. INFRASTRUTTURE E AMBIENTE

OGGETTO: Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione Lavori
manutenzione straordinaria anno 2016 nell'ambito dell'accordo quadro "lavori e
servizi manutenzione strade, marciapiedi e piazze, parcheggi ed aree pubbliche
comunali. Liquidazione rata di saldo e dichiarazione economia di spesa. CUP
B97H15000040004  CIG 6241438592

IL RESPONSABILE DI U.O.A.

RICHIAMATE:
-la deliberazione del Commissario Straordinario adottata con i poteri del Consiglio Comunale
n.24 del 02.05.2016 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione pluriennale
2016/2018  e relativi allegati;
-la deliberazione del Commissario Straordinario adottata con i poteri della Giunta Comunale
n.153 del 09.06.2016 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di Gestione / Piano
degli obiettivi 2016/2018;

PREMESSO che:
-con deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 17.03.2015 è stato approvato il linea tecnica il
progetto esecutivo denominato “Manutenzione strade, marciapiedi e piazze, parcheggi ed aree
pubbliche comunali” da affidare tramite Accordo Quadro per un importo complessivo di spesa  di
€ 2.310.000,00  di cui € 1.806.000,00 per lavori ed € 72.240,00 per oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso per un totale lavori massimo triennale di € 1.878.240,00;

-con determinazione a contrarre del Settore Sviluppo del Territorio n. 69 del 03.04.2015 (n. 320
R.G.) si è dato avvio al  procedimento per la procedura aperta per l’appalto dei lavori per l’
importo di lavori a base d’asta  di € 1.806.000,00 soggetti a ribasso oltre € 72.240,00 per oneri
per la sicurezza non soggetti a ribasso per un totale a base di appalto di € 1.878.240,00;



-con determinazione n.67 del 12.05.2015 (R.G. n. 475) del Dirigente del Settore Affari
Generali e Legali è stato approvato il disciplinare di gara per la procedura in oggetto da
svolgersi in modalità telematica e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

-con determinazione n. 129 del 02.09.2015 (R.G. n. 974) del Dirigente del Settore Affari
Generali e Legali è stata dichiarata aggiudicataria dei lavori l’impresa Rosi Leopoldo Spa di
Pescia (PT) con un punteggio complessivo di 100/100 e un ribasso del 27,89%;

-in data 09.11.2015 è stato stipulato il contratto triennale con l’impresa Rosi Leopoldo Spa di
Pescia (PT) – REP. n.20417 per l’importo complessivo massimo di € 1.374.546,60
comprensivo di oneri per la sicurezza di € 72.240,00;

-con determinazione n.338 del 11.12.2015 (R.G.1458) del Dirigente del Settore Sviluppo del
Territorio si procedeva:

-ad affidare all’Impresa Rosi Leopoldo S.p.a l’esecuzione degli interventi di manutenzione
straordinaria strade, marciapiedi e piazze, parcheggi ed aree pubbliche comunali per l’anno
2016 per l’importo di € 319.663,49 (€ 302.823,16 ed € 16.840,33 per oneri per la sicurezza
non soggetti a ribasso) oltre IVA 22% di € 70.325,97 per un totale complessivo pari ad €
389.989,46 e assunto il relativo impegno di spesa sul CAP PEG 74010/1 P.F. 2.02.01.09.012
del Bilancio dell’anno 2016;

-ad approvare il quadro economico relativo ai lavori di manutenzione straordinaria anno
2016 come segue:

IMPORTO LAVORI:
Lavori manutenzione straordinaria al netto del ribasso  del
27,89%; € 302.823,16
Oneri per la sicurezza su manutenzione straordinaria non
soggetti a ribasso € 16.840,33
TOTALE IMPORTO DEI LAVORI € 319.663,49 € 319.663,49
SOMME A DISPOSIZIONE:
IVA 22% su lavori manutenz. straordinaria € 70.325,97
Art. 93 comma 5 D.Lgs. 163/06 - (80% su manutenz.
straordinaria)  € 6.988,58
Art. 93 comma 5 D.Lgs. 163/06 - (20% su manutenz.
straordinaria) € 1.747,15
Polizza assicurativa dipendenti ex art. 270 DPR 207/2010 € 500,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 79. 561,70 € 79.561,70
TOTALE COMPLESSIVO € 399.225,19

- ad affidare all’impresa Rosi Leopoldo S.p.a. gli interventi lavori e servizi di manutenzione
ordinaria strade, marciapiedi e piazze, parcheggi ed aree pubbliche comunali per l’importo
di € 88.900,00 comprensivi di oneri per la sicurezza ed Iva, impegnando la spesa sul CAP
PEG 27230/2 P.F. 1.03.02.09.008 del Bilancio dell’anno 2016;
- ad affidare all’impresa Rosi Leopoldo S.p.a. gli interventi di manutenzione ordinaria
caditoie stradali, per l’importo di 12.200,00 comprensivi di Oneri per la sicurezza ed IVA
impegnando la spesa sul CAP PEG 33230/3 P.F. 1.03.02.09.008 del Bilancio 2016;

-in data 22.02.2016 è stato stipulato il contratto esecutivo anno 2016 con l’impresa Rosi
Leopoldo Spa di Pescia REP. n.20424;

DETERMINAZIONE U.O.A. INFRASTRUTTURE E AMBIENTE N. 7 DEL 13-10-2016 - Reg. Gen. N. 1128 DEL 13-10-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DATO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 36 R.G.187 del 25.02.2016 è stato
approvato il Certificato di regolare Esecuzione n. 1 per manutenzione Straordinaria Accordo
Quadro "Lavori e Servizi Manutenzione strade, marciapiedi e piazze, parcheggi ed aree
pubbliche comunali da affidare tramite "Accordo Quadro" ai sensi dell'art. 59 del D.Lgs. 12
Aprile 2006, n. 163;

VISTO lo Stato Finale dei Lavori di manutenzione straordinaria anno 2016  redatto in data
28.09.2016 dalla Direzione dei Lavori Geom. Stefano Palcucci e sottoscritto senza riserve in
pari data dall’Impresa Rosi Leopoldo S.p.a. dal quale risulta un importo di lavori eseguiti pari
ad € 290.588,86 al netto del ribasso del 27,89%, allegato quale parte integrante e sostanziale
del presente atto;

VISTO, altresì, il Certificato di Regolare Esecuzione N.2 per lavori di manutenzione
straordinaria per l’anno 2016 redatto in data 28.09.2016 dalla Direzione dei Lavori
Geom.Stefano Palcucci e sottoscritto senza riserve in pari data dall’Impresa Rosi Leopoldo
S.p.a., visto e confermato dal RUP Dott.Alessandro Ciullini, allegato quale parte integrante e
sostanziale del presente atto, dal quale risulta che:
- i lavori sono stati regolarmente eseguiti per un importo di € 290.588,86 oltre oneri per la
sicurezza di € 16.159,96 per un totale di €  306.748,82;
- è stato emesso n. 1 certificato di pagamento in acconto per un importo pari ad € 102.400,00
e  pertanto il credito residuo dell’impresa è pari ad € 204.348,82 oltre I.V.A. 22% di €
44.956,74 per un totale di € 249.305,56;
- l’importo complessivo delle opere realizzate (€ 306.748,82) risulta inferiore a quello
autorizzato di perizia (€ 319.663,49) di € 12.914,67 per le motivazioni evidenziate nello
stesso certificato di regolare esecuzione;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 8 del Contratto di Appalto REP. 20417, l’impresa Rosi
Leopoldo S.p.a. ha costituito quale cauzione definitiva, garanzia fideiussoria di € 245.906,50
mediante polizza n.350485128 emessa in data 30 settembre 2015 da GENERALI ITALIA
S.p.A. – Agenzia di Pescia Capannori, che resterà attiva per tutta la durata dell’appalto;

CONSIDERATO, pertanto, che in questa fase si prescinde dalla polizza fideiussoria per il
pagamento della rata di saldo che verrà invece richiesta alla redazione dell’ultimo Certificato
di Regolare Esecuzione;

VISTA la fattura dell’Impresa Rosi Leopoldo S.p.a. (P.I. 00820700474)  n. 20/5 dell’importo
di € 204.348,82 oltre IVA 22% di € 44.956,74 per complessivi € 249.305,56;

RILEVATO che, essendo la sopra citata fattura di importo superiore ad € 10.000,00, si è
provveduto ad effettuare la verifica in data 12/10/2016 identificativo n. 71/2016 con esito
positivo, ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73 presso Equitalia, inoltrando la relativa
documentazione al Servizio Finanziario;

VISTO il DURC, visura on line Prot. INAIL_4312674 con scadenza validità 17.11.2016, dal
quale risulta la regolarità contributiva dell’Impresa Rosi Leopoldo S.p.a.;

VISTA la comunicazione del Servizio Ragioneria – U.O. Cassa del 05.10.2016, agli atti
dell’ufficio, dalla quale risulta che l’Impresa Rosi Leopoldo S.p.a. non ha ceduto l’importo
dei crediti;

DETERMINAZIONE U.O.A. INFRASTRUTTURE E AMBIENTE N. 7 DEL 13-10-2016 - Reg. Gen. N. 1128 DEL 13-10-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



CONSIDERATO tutto quanto sopra espresso il quadro economico viene così riformulato:

IMPORTO LAVORI:
Lavori manutenzione straordinaria € 290.588,86
Oneri per la sicurezza su manutenzione straordinaria non
soggetti a ribasso € 16.159,96
TOTALE IMPORTO DEI LAVORI € 306.748,82 € 306.748,82
SOMME A DISPOSIZIONE:
IVA 22% su lavori manutenz. straordinaria € 67.484,74
Art. 93 comma 5 D.Lgs. 163/06 - (80% su manutenz.
straordinaria)  € 6.988,58
Art. 93 comma 5 D.Lgs. 163/06 - (20% su manutenz.
straordinaria) € 1.747,15
Polizza assicurativa dipendenti ex art. 270 DPR 207/2010 € 500,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 76.720,47 € 76.720,47
TOTALE COMPLESSIVO € 383.469,29

RILEVATA un’economia di spesa di complessivi € 15.755,90 sul cap.PEG 74010/1
“Reimpiego somme per manutenzione straordinaria e ristrutturazione di beni immobili:
adeguamento strade cittadine” – imp.2016/315;

DATO ATTO che il codice identificativo di gara acquisito attraverso il sito web
appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori Servizi
e Forniture, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187 del
12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti è: CIG
6241438592;

DATO ATTO, altresì, che, ai sensi dell’art. 3 della legge 13 Agosto 2010 n. 136, tutti i
pagamenti relativi al presente affidamento saranno effettuati esclusivamente tramite lo
strumento del bonifico bancario o postale su conto corrente bancario o postale accesi presso
banche o presso la Società Poste Italiane S.p.A. dedicati, anche in via non esclusiva, alle
commesse pubbliche; a tal fine l’affidatario ha comunicato al Comune gli estremi
identificativi del conto corrente dedicato nonché le generalità ed il Codice Fiscale delle
persone delegate ad operare su di esso;

DATO ATTO ,altresì che, ai sensi della Delibera CIPE 24/2004, il CUP relativo all’opera
pubblica è il seguente: CUP B97H15000040004;

VISTI il D.Lgs. 163/2006 ed il DPR 207/2010;

RICHIAMATO il vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei
Servizi;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 30 del 27.09.2016, con il quale l’Ing. Rita Dabizzi, è stata
nominata Responsabile dell’U.O.A. “Infrastrutture e Ambiente” di questa Amministrazione, a
decorrere dal 01.10.2016 e per tutta la durata del mandato amministrativo;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e ravvisata la propria competenza in merito;

DETERMINAZIONE U.O.A. INFRASTRUTTURE E AMBIENTE N. 7 DEL 13-10-2016 - Reg. Gen. N. 1128 DEL 13-10-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



DETERMINA

Per tutto quanto in premessa esposto:

1) - DI APPROVARE lo Stato Finale  dei Lavori ed il Certificato di Regolare Esecuzione n.2
per lavori di manutenzione straordinaria per l’anno 2016 (rispettivamente Allegati A e B al
presente atto quali parti integranti e sostanziali) in relazione all’accordo quadro per lavori di
manutenzione strade, marciapiedi e piazze, parcheggi ed aree pubbliche comunali dai quali
risulta che:

- i lavori di manutenzione straordinaria sono stati regolarmente eseguiti per un importo di €
290.588,86 oltre oneri per la sicurezza di € 16.159,96 per un totale di €  306.748,82;
- il credito residuo dell’impresa è pari ad € 204.348,82 oltre I.V.A. 22% di € 44.956,74 per
un totale di € 249.305,56;
- l’importo complessivo delle opere realizzate (€ 306.748,82) risulta inferiore a quello
autorizzato di perizia (€ 319.663,49) di € 12.914,67;

2) - DI DARE ATTO che:
- l’atto di collaudo ha carattere provvisorio e assumerà carattere di definitività trascorsi due
anni dalla sua emissione;
- decorsi due anni, il collaudo s’intende approvato ancorché l’atto formale di approvazione
non sia intervenuto entro due mesi dalla scadenza del suddetto termine;
- nell’arco di tale periodo l’appaltatore è tenuto alla garanzia per le difformità e i vizi
dell’opera, indipendentemente dall’intervenuta liquidazione del saldo;

3) - DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 8 del Contratto di Appalto Rep. n. 20417
l’Impresa Rosi Leopoldo S.p.a. ha costituito quale cauzione definitiva, garanzia fideiussoria
di € 245.906,50 mediante polizza n.350485128 emessa in data 30 settembre 2015 da
GENERALI ITALIA S.p.a. – Agenzia di Pescia Capannori, che resterà attiva per tutta la
durata dell’appalto pertanto si prescinde in questa fase dalla polizza fideiussoria per il
pagamento della rata di saldo che verrà invece richiesta alla redazione dell’ultimo Certificato
di Regolare Esecuzione;

4) - DI LIQUIDARE E PAGARE la somma di € 204.348,82 oltre I.V.A. 22% di € 44.956,74
per un totale di € 249.305,56 all’Impresa ROSI LEOPOLDO S.p.a. con sede in Pescia -
P.IVA 00820700474 di cui alla fattura n. 20/5 sul CAP PEG 74010/1 “Reimpiego somme per
manutenzione straordinaria e ristrutturazione di beni immobili: adeguamento strade cittadine”
avvalendosi dell’impegno assunto con determinazione n. 338 del 11.12.2015 (R.G.1458) imp.
n.2016/315dando atto:
- della regolarità contributiva dell’Impresa come si evince dal DURC on line Prot.
INAIL_4312674 con scadenza validità 17.11.2016;
- dell’esito positivo della verifica effettuata ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73 presso
il sito Equitalia identificativo n. 71/2016 del 12/10/2016, che si inoltra al Servizio
Finanziario;

5) - DI APPROVARE il seguente quadro economico relativo ai lavori di manutenzione
straordinaria:
IMPORTO LAVORI:
Lavori manutenzione straordinaria € 290.588,86
Oneri per la sicurezza su manutenzione straordinaria non
soggetti a ribasso € 16.159,96

DETERMINAZIONE U.O.A. INFRASTRUTTURE E AMBIENTE N. 7 DEL 13-10-2016 - Reg. Gen. N. 1128 DEL 13-10-2016 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



TOTALE IMPORTO DEI LAVORI € 306.748,82 € 306.748,82
SOMME A DISPOSIZIONE:
IVA 22% su lavori manutenz. straordinaria € 67.484,74
Art. 93 comma 5 D.Lgs. 163/06 - (80% su manutenz.
straordinaria)  € 6.988,58
Art. 93 comma 5 D.Lgs. 163/06 - (20% su manutenz.
straordinaria) € 1.747,15
Polizza assicurativa dipendenti ex art. 270 DPR 207/2010 € 500,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 76.720,47 € 76.720,47
TOTALE COMPLESSIVO € 383.469,29

6) - DI DICHIARARE l’economia di spesa di complessivi € 15.755,90 sul cap.PEG 74010/1
“Reimpiego somme per manutenzione straordinaria e ristrutturazione di beni immobili:
adeguamento strade cittadine” – imp.2016/315 e di autorizzare il Servizio Finanziario alle
conseguenti registrazioni contabili;

7) - DI  DARE ATTO che con successivi provvedimenti si procederà:
- alla liquidazione del compenso di cui all’art. 93 comma 5 del D.lgs. 163/2006;
- alla determinazione del costo finale dell’opera ai fini dell’acquisizione al patrimonio
dell’Ente;

8) - DI DARE ATTO del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 in
materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione;

9) - DI DARE ATTO che il Responsabile Unico della procedura di affidamento e di
esecuzione del presente contratto ai sensi dell’Art. 10 c. 1 del D.Lgs. 163/2006 è il Dott.
Alessandro Ciullini, Responsabile del Servizio Mobilità e Viabilità dell’U.O.A. Infrastrutture
e Ambiente.

Sesto Fiorentino, 13-10-2016

IL RESPONSABILE DI U.O.A.
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE U.O.A. INFRASTRUTTURE E AMBIENTE N. 7 DEL 13-10-2016 - Reg. Gen. N. 1128 DEL 13-10-2016 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione Lavori
manutenzione straordinaria anno 2016 nell'ambito dell'accordo quadro "lavori e
servizi manutenzione strade, marciapiedi e piazze, parcheggi ed aree pubbliche
comunali. Liquidazione rata di saldo e dichiarazione economia di spesa. CUP
B97H15000040004  CIG 6241438592

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo Movimento Descrizione Data Importo
Impegno
2016 / 315

Impegno di spesa per l'anno 2016 "Lavori di manutenzione
strade, marciapiedi e piazze, parcheggi ed aree pubbliche
comunali - affidamento all'impresa Rosi Leopoldo spa -
Operazione: Variazione
Note: minore sepsa dichiarata in sede di c.r.e.
Piano Fin. Imp.: 2.02.01.09.012

PEG: 74010/1     PIANO FIN: 2.02.01.09.012,   MISS/PROG:
10.05
Reimpiego somme per manutenzione straordinaria e
ristrutturazione di beni immobili: adeguamento strade cittadine

14/10/2016 -15.755,90

Liquidazione
2016 / 3606

Liquidazione fattura all'impresa Rosi Leopoldo per c.r.e. lavori
di manutenzione straordinaria strade

14/10/2016 249.305,56

Capitolo 74010 /1 Codice 10.05.2

Reimpiego somme per
manutenzione straordinaria e
ristrutturazione di beni immobili:
adeguamento strade cittadine

414.606,17

Impegno 2016/315 Atto A/P14/2015/338
efficace dal 23/12/2015

Impegno di spesa per l'anno 2016 "Lavori di
manutenzione strade, marciapiedi e piazze,
parcheggi ed aree pubbliche comunali -
affidamento all'impresa Rosi Leopoldo spa

374.233,56

Siope: 2102 Codice CUP:  B97H15000040004 Codice CIG:  6241438592
Tipo Finanziamento: FOU Fondo: FL

Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

43378 ROSI LEOPOLDO
S.p.A.

FA 20 /5 30/09/2016 11/10/2016 249.305,56

ACCORDO QUADRO PER STRADE, MARCIAPIEDI E PARCHEGGI
ED AREE PUBBLICHE COMUNALI - MANUTENZIONE
STRAORDINARIA 2016-01 C.I.G. 6241438592 C.U.P.
B97H15000040004 CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE N.
2
SPLIT (44.956,74);

CCB - IT42H0103024900000000428861 - c/c dedicato
(prot.1697 del 13/1/2016)

DETERMINAZIONE U.O.A. INFRASTRUTTURE E AMBIENTE N. 7 DEL 13-10-2016 - Reg. Gen. N. 1128 DEL 13-10-2016 – Pag. 7
Comune di Sesto Fiorentino



Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale economie -15.755,90
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 249.305,56

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 14-10-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE U.O.A. INFRASTRUTTURE E AMBIENTE N. 7 DEL 13-10-2016 - Reg. Gen. N. 1128 DEL 13-10-2016 – Pag. 8
Comune di Sesto Fiorentino


